(التاج المکمل من جواهر مائثر طراز الآخر والادل ص ۲۷۸)

تصنیف میں ماثر صدیقی (۴ جلد) شریعۃ الاسلام، فطرۃ الاسلام، سیرۃ الاسلام، المدینۃ الاسلام اور البیان مشہور ہیں۔ ۳ رمضان ۱۳۵۵ھ ر ۱۹ نومبر ۱۹۳۶ء لکھنؤ

میں انتقال کیا۔ (تراجم علمائے حدیث ہند ص ۳۱۳)

مولانا سید سلیمان ندوی لکھتے ہیں :

صفی الدولہ حسام الملک شمس العلماء نواب سید محرم علی حسن خاں مرحوم نے ۱۹ نومبر ۱۹۳۶ء مطابق ۳ رمضان المبارک ۱۳۵۵ھ کی صبح کو اپنی کوشھی بھوپال ہاؤس لال باغ لکھنؤ میں نوے برس کی عمر میں وفات پائی۔ افسوس ہے کہ ایک پرانے خاندان کے فضل و کمال اور جاہ و جلال کی یادگار آج مٹ گئی۔

وہ عربی زبان کے عالم، فارسی زبان کے ماہر اور اردو کے مشتاق اہل قلم تھے۔ فارسی شعر سخن اور محاورات پر ان کو عبور کامل تھا۔

(معارف اکتوبر ۱۹۳۰ء یاد رفتگان ص ۲۱۰)

### مولانا محمد بن یوسف سورتی

مولانا محمد بن یوسف سورتی ایک جید عالم دین، ادب عربی کے ماہر، لغات و لسانیات کے امام، بلند پایہ مدرس اور عمد آفرین شخصیت تھے۔ تفسیر، حدیث، لغت، لسانیات اور عربی ادب میں بھی اپنا ثانی نہیں رکھتے تھے۔

مولانا محمد بن یوسف ۱۳۰۷ھ ر ۱۸۹۰ء سورت کے ایک قصبہ سامرود میں پیدا ہوئے۔ ان کا شجرہ نسب حضرت عمر فاروقؓ سے ملتا ہے۔ مولانا محمد بن یوسف نے ابتدائی تعلیم سورت میں حاصل کی اس کے بعد دہلی کا رخت سفر باندھا اور دہلی میں آپ نے جن اساتذہ سے استفادہ کیا ان کے نام یہ ہیں:

مصنف اور مترجم

۷۔ ڈاکٹر عبد اللہ۔ ممتاز عالم، ادیب، مصنف

۸۔ ملک حسن علی جامعی۔ ممتاز عالم اور مصنف

مولانا محمد بن یوسف کو اللہ تعالیٰ نے غیر معمولی قوتِ حافظہ کی نعمت عطا کی تھی جو کتاب بھی ایک دفعہ ان کی نظر سے گزر جاتی تو وہ حافظہ میں محفوظ ہو جاتی۔

مولانا محمد بن یوسف سورتی نے ۲۳ شعبان ۱۳۶۱ھ مطابق ۷ اگست ۱۹۴۲ء

کو علی گڑھ میں انتقال کیا۔ (مولانا محمد سورتی ص ۴۹)

مولانا سید سلیمان ندوی نے مولانا محمد سورتی کے انتقال پر معارف میں لکھا:

پچھلے مہینے کا سب سے اندوہناک حادثہ مولانا محمد سورتی کی وفات ہے۔

مرحوم اس عہد کے مستثنیٰ دل و دماغ اور حافظہ کے بہادر علم تھے۔ جہاں تک

یہ ان کی شرافت و کرامت کی بہت بڑی دلیل تھی۔ ایسے بے نفس دنیا میں شاذ و نادر ہی ہوتے ہیں۔ (سید سلیمان ندوی ص ۲۰۵)

### مولانا حفیظ اللہ اعظمی

مولانا حفیظ اللہ کا شمار علمائے اہل حدیث کے ممتاز علماء میں ہوتا ہے۔ آپ نے تقریباً ۲۵ سال تک درس و تدریس فرمائی۔

مولانا حفیظ اللہ نومبر ۱۸۴۷ء ر ۱۲۶۳ھ ضلع اعظم گڑھ کے قصبہ بندی گھاٹ میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد محترم شیخ دین علی سے حاصل کی۔ اس کے بعد علوم متداولہ کی تعلیم مختلف اساتذہ کرام یعنی مولانا حافظ عبد اللہ غازی پوری، مولانا سلامت اللہ جیراج پوری اور مولانا عبد الغنی فرنگی علی سے حاصل کی۔ حدیث کی سند و اجازت شیخ الکل مولانا سید محمد نذیر حسین دہلوی سے حاصل کی۔

تو مولانا عبد الحئی کی جگہ درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا اور دو سال تک کھنؤء میں درس و تدریس کا سلسلہ جاری رکھا۔ اس کے بعد مولانا حفیظ اللہ نواب رام پور کی دعوت پر رام پور چلے گئے اور مدرسہ عالیہ رام پور کے صدر مدرس مقرر ہوئے اور ۹ سال تک مدرسہ عالیہ میں تعلیم و تدریس کے ذریعہ علوم دینیہ کی نشرو اشاعت کرتے رہے۔

۱۳۱۶ھ بمطابق ۱۸۹۸ء دار العلوم ندوہ کا اجراء ہوا۔ تو آپ کو بلا تعلق

دارالعلوم ندوہ کا مدرس اول مقرر کیا گیا اور ۱۱ سال تک آپ نے ندوہ میں درس و تدریس فرمائی۔ اگست ۱۹۰۹ء میں ڈھاکہ کے مدرسہ محسنیہ میں تشریف لے گئے اور ۴ سال تک اس مدرسہ میں تدریس فرمائی۔ اسی زمانہ میں ڈھاکہ یونیورسٹی قائم ہوئی۔ تو آپ کو ڈھاکہ یونیورسٹی میں پروفیسر مقرر کیا گیا۔

زمانہ قیام ڈھاکہ یونیورسٹی یعنی ۱۹۲۱ء مطابق ۱۳۳۹ھ حج بیت اللہ سے مشرف ہوئے۔ حج سے واپسی پر اراکین ندوہ نے دارالعلوم میں قیام پر اصرار کیا۔ تو مولانا حفیظ اللہ نے ڈھاکہ یونیورسٹی سے استعفیٰ دیدیا اور دارالعلوم ندوہ میں تدریسی خدمات سرانجام دینا شروع کر دیں۔ ڈھاکہ یونیورسٹی میں آپ کو ۴۰۰ روپے ماہوار تنخواہ ملتی تھی۔ لیکن ندوہ کی ۱۵۰ روپے ماہوار پر نظامت صدارت قبول کی۔

مولانا شبلی اس پر مسکرا دیتے اور کوئی جواب نہ دیتے۔

مولانا حفیظ اللہ کی تصانیف میں ان کی مشہور کتاب مولانا عبدالحی فرنگی علی کی سوانح حیات بنام ”کنز البرکات مولانا ابی الحسنات“ زبان عربی ہے۔ اس کے علاوہ تصریح الافلاک کا علمی حاشیہ ان کی یادگار ہے۔

مولانا حفیظ اللہ نے اپنے وطن بندی گھاٹ میں ۷ ذی الحج ۱۳۶۲ھ مطابق جنوری ۱۹۴۴ء انتقال کیا۔ (تراجم علمائے حدیث ہند ص ۳۹۵، حیات شبلی ص ۱۷۵، نزحۃ الخواطر ج ۸ ص ۱۲۳ - ۱۲۴، تذکرہ علمائے اعظم گڑھ ص ۷۸)

علامہ سید سلیمان ندوی نے مولانا حفیظ اللہ کے انتقال پر معارف میں اپنے تاثرات لکھے۔ سید صاحب لکھتے ہیں:

حضرت مولانا ابو الحسنات عبدالحی فرنگی علی کی آخری یادگار مٹ گئی۔